



Estd. 1892

# ਖਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ Khalsa College Amritsar

An Autonomous College affiliated to G.N.D.U., Amritsar  
UGC Letter No. F.22-1/2013 (AC) Dt. 22-05-2013

☎ (O) : +91-183-2258097

+91-183-5015511

Fax : +91-183-2255519

Pin : 143002 (Pb.) India

e-mail : khalsacollegeamritsar@yahoo.com

Web : www.khalsacollege.edu.in

◆ A HERITAGE INSTITUTION AND COLLEGE WITH POTENTIAL FOR EXCELLENCE - Status conferred by UGC ◆  
◆ NAAC REACCREDITED "A" GRADE (CGPA) ◆ STAR STATUS CONFERRED BY DBT, NEW DELHI ◆ AN ISO CERTIFIED COLLEGE ◆

No. 1747

Dated 28/5/24

## Notice

### New Education Policy (NEP-2020) Adopted by the College from the session 2024-2025

As per the decision of the Academic Council of Khalsa College Amritsar, New Education Policy (NEP-2020) has been implemented with effect from the session 2024-2025 onwards. The salient feature of this policy is **four year Under Graduate Degree (B.A/B.Sc/B.Com) with one year Master's Degree.**

1. The students will have the option of Multiple Exits (from the first year) in the Under Graduate Programme.
2. The student will get,
  - Honours Degree after completion of four years undergraduate Programme.
  - Bachelors Degree on the exit after three years.
  - Diploma on the exit after two year.
  - Certificate on the exit after One year.
3. Students with Honours Bachelor Degree will have the option to get **Master's degree of one year** as part of Five year integrated course.
4. Two years Master Programme will also be available.

ਖਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਦੀ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦੇ ਫੈਸਲੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸੈਸ਼ਨ 2024-2025 ਤੋਂ ਕਾਲਜ ਵੱਲੋਂ ਨਵੀਂ ਸਿੱਖਿਆ ਨੀਤੀ-2020 ਤਹਿਤ ਕੋਰਸਾਂ ਦੀ ਰੂਪ-ਰੇਖਾ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ, ਇਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਆਪਣੀ ਮਰਜ਼ੀ ਅਨੁਸਾਰ ਚੋਣ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ:

1. ਚਾਰ ਸਾਲਾ ਬੈਚੂਲਰ ਡਿਗਰੀ (B.A/B.Sc/B.Com) ਦੇ ਨਾਲ ਇੱਕ ਸਾਲਾ ਮਾਸਟਰ ਡਿਗਰੀ।
2. ਇਸ ਬੈਚੂਲਰ ਡਿਗਰੀ ਕੋਰਸ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਪਿਹਲਾਂ ਕੋਰਸ ਛੱਡ ਕੇ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।
3. ਇਸ ਬੈਚੂਲਰ ਡਿਗਰੀ ਕੋਰਸ ਵਿੱਚ ਅਲੱਗ-ਅਲੱਗ ਸਮੇਂ 'ਚ ਕੋਰਸ ਛੱਡਣ ਵਾਲੇ ਨੂੰ ਹੇਠ ਲਿਖਿਤ ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰਮਾਣਿਕ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ:
  - ਚਾਰ ਸਾਲ ਪੂਰੇ ਹੋਣ 'ਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਬੈਚੂਲਰ ਵਿੱਚ **ਆਨਰਜ਼ ਡਿਗਰੀ** ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
  - ਤਿੰਨ ਸਾਲ ਪੂਰੇ ਹੋਣ 'ਤੇ ਬੈਚੂਲਰ ਡਿਗਰੀ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
  - ਦੋ ਸਾਲ ਬਾਅਦ ਕੋਰਸ ਛੱਡ ਕੇ ਜਾਣ 'ਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ '**ਡਿਪਲੋਮਾ**' ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
  - ਇੱਕ ਸਾਲ ਬਾਅਦ ਕੋਰਸ ਛੱਡ ਕੇ ਜਾਣ 'ਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ '**ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ**' ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗੇ।
4. ਬੈਚੂਲਰ ਦੀ ਆਨਰਜ਼ ਡਿਗਰੀ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਇੱਕ ਸਾਲ ਵਿੱਚ ਮਾਸਟਰ ਡਿਗਰੀ (ਪੰਜ ਸਾਲਾ ਇੰਟੀਗਰੇਟਿਡ ਕੋਰਸ ਵਜੋਂ) ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕੇਗੀ।
5. ਮੌਜੂਦਾ ਮਾਸਟਰ ਡਿਗਰੀ (ਦੋ ਸਾਲਾ ਕੋਰਸ) ਵੀ ਉਪਰੋਕਤ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਉਪਲਬਧ ਹੈ।

  
Registrar

Copy:-

1. All Notice Boards
2. Admission Branch
3. Examination Branch
4. DAA
5. All HoD's & Incharges
6. Website